1435 essentialem, sequitur quod possunt incipere a quocumque puncto homo voluerit imaginari, et ita in rei veritate similitudo claudicare videtur, eo quod inter species est ordo essentialis cuiusmodi non est in proposito; quare<sup>1439</sup> etc.

C 157rb

**124.** Ad quartum cum dicitur quod quaelibet species tante distat

1440 a non-esse simpliciter quante distat a non-esse propriae speciei per hoc, quod si remitteretur vel non, esset simpliciter vel si esset ipsa intraret alias species, quod falsum est, quia tunc esset quid compositum ex inferioribus speciebus, hic dico pro materia argumenti quod conformiter ad istam opinionem nego quod tante distat a  
 1445 non-esse simpliciter quante a non-esse propriae speciei, immo dico quod admissa tali remissione per prius erit sub non-esse propriae speciei quam sub non-esse simpliciter. Et tunc cum dicitur quod tale esse causa sit inferioris speciei contineret formaliter alias species, hic dico quod tale esse non est alicius alterius speciei, sed est esse in quo  
 1450 participat talis species cum inferiori speciei, non quod sit illius speciei esse formale. Unde imaginanda sunt ex natura rei aliquae rationes formales in quibus creaturae communicant quae sunt eis univoce, et tales non sunt rationes specificae. Sic igitur appareat quod dato quod fieret talis remissio, numquam species huiusmodi proveniret ad  
 1455 aliquem gradum specificum quem formaliter contineret, sed bene ad multas rationes formales univocas sibi et aliis speciebus, quae tamen rationes non deficerent esse secundum rationem transcendentem sed particularem tantum.

**125.** Sed CONTRA istam responsonem potest argui quod

1460 contradicat responsioni ad primam rationem. Nam dictum est quod non quaelibet ratio vitae praesupponit quemlibet gradum essendi nisi illum qui est potentialis ad vitam. Et tamen hic dicitur quod in tali remissione continue deperderetur aliqua ratio essentialis, non tantum acquireretur gradus specificus alterius speciei, sed hoc appareat quod  
 1465 talis gradus praesupponit latitudinem essendi usque ad non-gradum simpliciter. Hic DICO quod utraque responso est bona et neutra repugnat alteri.

**126.** Pro quo advertendum est quod uni individuo correspondent multae rationes, videlicet ratio specifica generis et transcendentium.

1470 Nunc autem si capiamus illam rationem a qua consurgit gradus specificus, illa non praesupponit formaliter nisi rationes illas quae sunt potentiales ad huiusmodi rationem ex qua consurgit gradus specificus. Per hoc appareat quod non praesupponit rationes quae sunt immediate potentiales ad gradum specificum lapidis. Si ergo remitteretur tale  
 1475 individuum usque ad non-gradum simpliciter, perderet rationem

---

1439 Ad quartum] Cf. supra n. 117. 1460 dictum est] Cf. supra n. 120.

specificam et consimiliter rationes immediate potentiales ad ipsam. Non tamen perderet alias rationes per quas adhuc distat a non-esse simpliciter; et similiter esset dicendum de specie non secundum rationem specificam sumptam formaliter, sed prout etiam continet realiter totam latitudinem essendi simpliciter usque ad non-gradum simpliciter.

**127.** Et si DICATUR quod in tali remissione de necessitate si haberet tale individuum tot perfectiones simpliciter quod nunc continet asinus, esset asinus. Hic DICO quod non sufficit, sed requiritur aliqua ratio positiva incomunicabilis superaddita numero talium perfectionum simpliciter, cuiusmodi non esset in proposito; et ideo tale non esset in aliqua specie proprie loquendo. Unde istud argumentum esset forte contra illos qui ponunt rationem specificam nil aliud esse quam quandam praecisionem. Non video quin isti habent concedere quamlibet speciem superiorem continere non solum eminenter, sed etiam formaliter, quamlibet inferiorem; et ita species hominis esset composita ex bove et leone.

**128.** Et idcirco praeter rationes istas quiditativas oportet nos imaginari incomunicabiles rationes a quibus gradus specifici originantur; et tantum de isto.

**129.** Ad quintum cum dicitur quod quandocumque aliqua sic se habent quod ad esse unius sequitur esse alterius et e contra, illa sunt convertibiliter idem et per consequens si unum incipit a non-esse simpliciter et aliud, transeat istud. Sed in proposito non est verum formaliter quoniam investigemus formaliter istius consequentiae bonitatem unde oritur ‘homo est, ergo homo est homo’. Certum est quod illa non est formalis ratione istius termini ‘homo’ et est sic arguendo a parte praedicati, quia li est, est superius ad li hominem, ideo illa non tenet veritatem illius medii, sed propter implicationem quam habet subiectum respectu verbi de praesenti denotans de suo significato esse existere, ex quo praesumitur quod suum esse specificum a fortiori ex hoc de se ipso debeat praedicari. Et ideo praedicamenta illarum duarum propositionum non se respiciunt convertibiliter et adaequate. Istius tamen argumenti responsio multum dependet ex dictis in argumento immediate praecedente. Quis enim dubitat quod non staret ex parte rei individuum in specie hominis perdere rationem specificam et habere alias rationes? Sicut non potest imaginari quod denarius perdat unitatem per quam constituitur in esse denarii. Sed imaginatio est de tota latitudine quam si successive

---

**1496** aliqua] duo add. sed del. C

---

**1496** Ad quintum] Cf. supra n. 118.

1515 deberet denarius perdere, per prius perderet talem unitatem quam dualitatem vel quaternitatem. Et ideo satis grosse arguitur quod per hoc quod sequitur ‘Sortes non est homo, ergo non est’, quod aequaliter distat a non-gradu essendi simpliciter et non-gradu propriae speciei. Et sic apparet quod adhuc qui viam istam vult sustinere, rationes 1520 adductae non sunt nimium efficaces.

**<Argumenta contra fundamentum secundae considerationis>**

1525 **130.** Contra fundamentum secundae considerationis, videlicet quod excessus speciei supra speciem vel individui supra individuum infra latitudinem entis sit certis limitibus circumscriptus, arguitur aliquibus mediis. Et primo sic: ... aliquid sic se habet respectu alterius quod si infinites replicaretur, non redderet aliud, necessario inter ipsa est infinitus excessus. Sed signatis duabus speciebus, utputa hominis et asini, illae sic se habent quod si infinites species asini replicaretur sive individuum in eadem specie, numquam perveniret ad 1530 perfectionem speciei humanae vel alicuius individui in eadem. Et per consequens inter species huiusmodi, supra ipsarum individua, est infinitus excessus. Consequentia patet. Et maior declaratur in numeris, nam si binarius infinites replicatus non redderet millenarium numerum, immo adhuc si redderet millenarius esset infinitus. Si ergo 1535 species se habent sicut numeri, et ex infinita replicatione unius non perveniretur ad perfectionem alterius, necessario inter ipsas est infinitus excessus. Et minor apparet, nam quantecumque species asini replicaretur, numquam esset replicatio nisi eiusdem rationis; sed per nullam talem infinites replicatam poneretur asinus in perfectiori esse 1540 quam sit modo; ergo propositum.

1545 **131.** Praeterea, si excessus specierum et individuorum supra species et individua sit finitus, sequitur quod in latitudine albedinis sive caliditatis sit danda suprema albedo possibilis; consequens est falsum, ergo et antecedens. Consequentia patet ex quo cuiuslibet individui ad aliud est finitus excessus ... ... ... signata quacumque albedine quantecumque intensa, Deus potest producere sibi aequalem et alias ad invicem unire. Sed constat quod illae duae simul unitae sunt albedo intensior quam quaelibet illarum, cum quaelibet illarum sit in proportione subdupla ad totum resultans; ergo nulla illarum fieret maxima possibilis. Consequentia ista patet et assumptum, videlicet 1550 quod totum resultans sit intensius qualibet tali parte; apparet cum intensio talis qualitatis et generaliter cuiuslibet formae accidentalis fit per additionem gradus ad gradum utroque manente.

C 157vb

---

1522 Contra fundamentum] Cf. supra n. 111.

**132.** Et confirmatur, nam caritas est forma cuius nullum individuum potest esse maximum possibile, et per consequens talis forma, cum includit infinitam latitudinem, aliquod est in ea individuum infinite aliud in eadem specie excedens. Consequentia apud istud doctorem non est neganda. Et assumptum apparet, nam quacumque caritate data, potest dari intensior, aliter hic in via posset quis acquirere tantum gradum caritatis quod ulterius non posset proficere, quod videtur falsum, et est unus de erroribus Begandorum, ut patet Extra *De hereticis* libro VI] ‘Ad nostrum’; quare propositum.

C 158ra

1555

1560

1565

1570

1575

1580

1585

1590

**133.** Praeterea, signo duas species, inferiorem videlicet et superiorem, quarum una sit *a* et altera *b*: tunc arguo sic, et sit gratia exempli *a* albedo, *b* vero nigredo. Constat quod quodlibet individuum superioris speciei excedit quodlibet individuum inferioris speciei. Cum igitur in *a* sint infinita individua de possibili, sequitur quod per infinita *a* species excedit *b* speciem, et per consequens excessus inter huiusmodi species nullatenus est finitus. Consequentia patet. Et confirmatur a simili, nam si duabus quantitatibus signatis una excedit aliam per infinita pedalia, necessario inter ipsas est infinitus excessus. Sed sicut se habent pedalia extensive ad unam illarum quantitatum, ita se habent individua infinita alicuius speciei intensive respectu eiusdem. Ergo quam ex quantitate infinitorum pedalium, si qua esset, consurgeret infinitus excessus supra aliam quantitatem, tam ex specie habente infinita individua, quorum quodlibet est perfectius, certa specie signata consurgit infinitus excessus supra talem speciem assignatam; quod est oppositum illius fundamenti.

**134.** Praeterea, data aliqua specie cuius non est possibilis gradus supremus, sed in suis individuis est processus in infinitum, illa sibi inferiorem per infinitum excessum excedit; sed aliqua latitudine entis est huiusmodi; ergo propositum. Consequentia patet, et maior satis videtur nota per rationem immediate praecedentem. Sed probo minorem: signo aliquam albedinem ... ... ... per pedale, tunc arguo sic: si Deus per suam omnipotentiam faceret quod albedo huiusmodi flueret praecise medietatem huius pedalium intromando(?) talis medietas esset in duplo albior quam prius fuit, et si adhuc talem albedinem faceret pervenire ad informandum praecise medietatem medietatis, talis esse in quadruplo intensior quam prius fuit, et sic in infinitum semper plus et plus redderet subiectum minoris quantitatis intensius album quam prius fuit. Ergo iam de facto infiniti gradus correspondent tali albedini secundum quos potest denominare, immo si per imaginationem talis gradus posset concurrere ad unum punctum, ex tali processu redderet punctum illum infinite album. Et radix ratione in

---

1562 Extra] *Decretales Gregorii IX*, VI, tit. ??? (ed. A. FRIEDBERG, II, ???).

1595 hoc consistit quod quanta est proportio totius ad medietatem, tanta est proportio in denominando totius albedinis ad reductionem ipsius ad informationem suae medietatis. Et per consequens apparet quod sicut ibi crescit in infinitum proportio diminuendo quantitatem, ita hic agendo intensionem. Ergo quam non est danda maxima proportio  
 1600 totius ad aliquam<sup>1</sup> partem proportionalem, tam non est danda respectu denominationis intensive. C 158rb

**<Ad argumenta supra dicta>**

1605 **135.** Ad istas rationes respondeo. Ad primam cum dicitur quod si species inferior replicaretur infinites, numquam perveniret ad perfectionem inferioris, hic dico pro materia argumenti quod replicatio ista potest duabus modis intelligi: vel extensive vel intensive. Primo modo idem est acsi eandem perfectionem infinites replicarem, et sic absque dubio quantecumque replicaretur, numquam perveniret ad speciem superiorem. Sed ex hoc non sequitur quod inter species sit  
 1610 infinitus excessus. Secundo modo dico quod non staret inferiorem speciem in infinitum replicari, quoniam sibi infinitae perfectiones simpliciter corresponderent per quas non solum attingeret sed etiam excederet sibi superiorem. Sed tunc imaginando talem replicationem, absque dubio talis species egredieretur intrinsecam limitationem  
 1615 propriae speciei, et ideo non staret quod talis replicatio fieret. Et sic apparet quod argumentum istud parum concludit.

1620 **136.** Ad secundum cum dicitur quod dato fundamento istius considerationis, sequitur quod in latitudine albedinis esset dandus supremus gradus, ad mentem suam concedo consequentiam, antecedens et conclusio, et ideo concedendum est consequens. Ad improbationem quando dicitur quod si Deus faceret duas tales albedines et illas uniret, illae essent in duplo minus intensae quam ex ipsis resultans, hic dico quod non, immo totum esset praecise tantae intensionis quantae quaelibet pars, nam finitus gradus albedinis est  
 1625 quaedam latitudo uniformis, et per consequens quaelibet nunc est aeque intensa cum toto accipiendo partes quantitativas. Et cum dicitur quod intensio talium qualitatum attenditur penes additionem gradus ad gradum utroque remanente, verum est in materiali intensione, non autem in formalis. Unde secundum viam istius doctoris, loquentes de  
 1630 intensione formarum solum faciunt mentionem de intensione materiali et non de formalis, et ideo potius considerant extensionem formarum quam intensionem. Et cum dicitur de caritate ut est forma in infinitum augmentabilis, verum est extensive sed non intensive. Nam intensive caritas, cum sit de genere accidentis ipsius, summus gradus possibilis

---

1603 Ad primam] Cf. supra n. 130. 1617 Ad secundum] Cf. supra n. 131.

non attingit perfectionem asini vel alterius speciei in genere 1635  
substantiae situatae.

**137.** Et de hoc si quis vult suam intentionem clare conspicere, legat ipsum in distinctione 17, quaestione 4, articulo 3 I, ubi ponit quatuor conclusiones. Quarum prima est haec: cuiuslibet speciei caritatis creatae cuiusmodi est possibile individuum tantum finitum, latitudo individualis possibilis est solum finita. Secunda sua propositio est ista: in specie caritatis creatae et de facto infusae tota latitudo possibilis, tam specifica quam individualis, est praecise finita. Tertia est haec: aliqua potest esse gratia seu caritas creabilis tantum finita quae sit suprema possibilis. Quarta sua propositio est ista: non est possibile latitudinem gratiae nunc creatae vel quantumcumque creabilis de genere accidentis terminari exclusive ad Deum.

**138.** Ex quibus apparet quod confirmatio rationis per viam caritatis modicum contra eum facit. Unde si quis bene capit opinionem suam de perfectione specierum, leviter poterit suam intentionem videre de intensione formarum, quam alias propter coincidentiam minime recitavi.

**139.** Ad tertium argumentum cum dicitur radicaliter de albedine quae continet infinita individua quorum quodlibet perfectius est nigredine, et per consequens inter ipsas est infinitus excessus, apparet manifeste quod istud argumentum non concludit contra propositum, eo quod omnia talia non includunt maiorem intensionem quam unum tale in casu. Et ideo exemplum non est ad propositum de quantitate, quia ibi pedale additum pedali plus extendit, sed unum individuum alteri additum non intendit formaliter sed solum amterialiter; et ideo parum concludit.

**140.** Ad quartum cum dicitur de albedine informante unum pedale quod reducatur ad semipedale et sic in infinitum, apparet responsio per iam dicta. Nam intensive sive illa albedo reducatur ad semipedale sive ad punctum, cum sit illa albedo tante intensive denominabit unum subiectum sicut aliud. Nec imaginatio est multum ... arguat minutionem intensionis, sicut aer rarefactus et condensatus non est perfectior vel minus perfectus propter tales rarefactiones vel condensationes. Et sic in rei veritate istud argumentum potius est sophisticum quam reale; et sic adhuc remanet 1660 praedictae considerationis fundamentum..

**<Argumenta contra fundamentum tertiae considerationis>**

---

**1638** legat ipsum] Cf. IOANNIS DE RIPA, *In I Sent.*, d. 17, q. 4, a. 1      **1653** Ad tertium] Cf. supra n.133.    **1662** Ad quartum] Cf. supra n. 134.

141. Contra fundamentum tertiae considerationis, videlicet quod  
 imaginatio perfectionis specierum capienda est per modum continui et  
 non discreti, et tamen quacumque specie infra latitudinem entis signat,  
 1675 contingit dare immediate superiorum et immediate inferiorem, arguitur  
 aliquibus mediis. Et primo sic: dato isto fundamento, sequitur quod  
 inter angelum et materiam primam finitae tantum sunt possibles  
 species. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Consequentia  
 1680 patet, ex quo inter quaslibet duas species finitas non sunt possibles  
 nisi finitae. Sed probo falsitatem consequentis, nam in genere  
 qualitatis sunt infinitae possibles species, et totum genus qualitatis est  
 sub specie angelica contentum. Ergo probo assumptum, nam signo  
 certum gradum albedinis quem Sortes<sup>C 158vb</sup> videat intuitive per intellectum,  
 1685 et signo illam visionem. Certum est tunc quod talis notitia intuitiva et  
 talis albedo specificē distinguuntur quia ab obiectis distinctis specificē  
 distinguuntur specificē notitiae obiectorum. Videat Sortes suam  
 visionem respectu albedinis, tunc illa est alterius speciei a visione  
 1690 albedinis, quia prima visio et secunda sunt visiones obiectorum specie  
 distinctorum. Et sicut arguo de visione secunda respectu primae, ita  
 consimiliter arguam de visione tertia respectu secundae et quarta  
 respectu tertiae. Cum igitur in talibus actibus reflexis sit processus in  
 infinitum, sequitur quod in genere qualitatis infinitae sunt possibles  
 species; quod est propositum.

1695 142. Praeterea, inter colores extremos, puta albedinem et  
 nigredinem, infinitae sunt possibles mediorum colorum species; ergo  
 fundamentum considerationis falsum. Consequentia patet; et  
 assumptum videtur Commentatoris in *De sensu et sensato*. Et potest  
 aliqualiter declarari, quoniam medii colores videntur consurgere ex  
 1700 concursu unitivo extremorum colorum. Sed iste concursus in infinitum  
 potest variari, ergo et species mediorum colorum in infinitum possunt  
 multiplicari. Consequentia patet quod sicut ex numero digito et  
 articulo constituitur tertia species numerorum quae in infinitum potest  
 1705 multiplicari. Ut patet: capto denario et unitate constitui numerus  
 alterius speciei a denario qui est numerus ... et similiter ab unitate qui  
 est principium numeri digitii, sic in proposito, et hoc propter nullam  
 aliam causam nisi propter ... . . . . . numerorum; quare propositum.

1710 143. Praeterea, quanto aliqua ratio est potentialior, tanto  
 illimitatior ad actus plures, sicut appareat de materia prima quae ratione  
 sua potentialitatis est respectu cuiuslibet formae, et universaliter  
 quanto aliqua materia non prima est materiae primae propinquior,

1673 Contra fundamentum] Cf. supra n. 112.

1698 De...sensato] AVERROES, *In De sensu et sensato*, ed. A. SHIELDS-H. BLUMBERG, CCAA-VII (Cambridge, Mass. 1949, p. 15).

tanto est potentialior et illimitatior. Sed ratio generis est potentialior quam ratio speciei quoniam species supra genus aliquid superaddit; ergo ratio generis illimitatior est quam ratio speciei. Cum igitur ratio speciei, non obstante sua limitatione minori, sit potentialis ad infinita individua, sequitur a fortiori quod ita erit de ratione generis quod erit potentialis ad infinitas species, et per consequens inter duas species infinitae sunt possibles species intermediae; quare propositum.

**144.** Praeterea, signo duas species essentialiter ordinatas et intermedias iuxta imaginationem quarum perfectior sit *a* et alia *b*. Tunc quaero cum *a* excedit *b*, aut divisibiliter excedit *b* aut indivisibiliter? Non est dicendum quod indivisibiliter, quia tunc *a* in nulla proportione excederet *b*, quod falsum est. Et consequentia patet quoniam<sup>c</sup> si per aliquem excessum divisibilem *a* excederet *b* in aliqua proportione excederet *b*, et si per medietatem illius excessus excederet in minore proportione excederet *b*, et sic semper minuendo excessum minuitur proportio. Ergo si indivisibiliter *a* excederet *b*, in nulla proportione excederet *b*, quod est falsum. Et consimiliter posset quaeri de specie immediate superiori ad *a*, quae si excederet *a* indivisibiliter, omnes illae specie essent aequales, ex quo in nulla proportione una excedit aliam. Si ergo detur quod divisibiliter *a* excedit *b*, habetur propositum quod *a* et *b* non sunt species immediatae, quoniam ille excessus sit in infinitum divisibilis, sequitur quod ex ipsis varia acceptatione poterunt species infinitae multiplicari.

## &lt;Responsio ad istas rationes&gt;

1735

**145.** Ad istas rationes respondeo per ordinem. Ad primam igitur quae consistit in ista radice de actibus reflexis in infinitum, videlicet de visione obiecti certi, puta albedinis, et de visione visionis et sic in infinitum, hic dico pro materia istius argumenti, iuxta mentem suam prout potest haberi ex dictis suis in suo prologo, quaestione penultima, articulo 2, pro quo praemitto tres propositiones. Prima est quod cuilibet obiecto intensiori obiective concurrenti ad visionem intuitivam sui necessario correspondet proportionalis activitas obiectiva. Patet, quia tale obiectum sicut cresceret in entitate, ita et intelligibilitate. – Secunda propositio est quod activitas obiectiva ut sic est ... ... ... ... imaginatione. – Tertia propositio quod talis activitas obiectiva non potest cuilibet enti correspondere. Patet, quia aliquid est visibile quod non potest per se ipsum sui notitiam obiective causare.

**146.** Ad propositum igitur dico ulterius, secundum mentem suam, quod nullam obiectum materiale potest causare effective

1740

1745

1750

---

1736 Ad primam] Cf. supra n. 141.1740 dictis suis] Cf. IOANNIS DE RIPA, *In I Sent.*,

prol. q. ?, a. 2 ???

aliquam qualitatem intellectualem, et ideo in tali casu albedo non causaret notitiam intuitivam. Sed tamen dato quod sic, adhuc non esset processus in infinitum, quia talis notitia intuitiva albedinis forsan non causat obiective sui notitiam sed est ipsamet sui ipsius notitia  
 1755 intuitiva, et ideo tollitur talis processus. Unde in rei veritate argumentum imaginatur quod quaelibet entitas possit obiective causare, quod non est verum, immo formaliter deveniretur ad aliquam entitatem quae nihil obiective causaret, sed esset sui ipsius notitia.

**147.** Et si DICATUR quod licet istud sit verum de qualitatibus intellectis, non tamen de sensitivis, ut forsan diceretur de infinitis reflexionibus speculorum, DICO quod adhuc idem est[  
 1760 ibi sentiendum quod perveniretur ad talem speciem quae nullo modo posset concurrere obiective ad causandum speciem vel notitiam sui. Et sic  
 1765 appareat quod non quaelibet qualitas potest sui ipsius speciem causare vel etiam radicare.

C 159rb

**148.** Et si DICATUR quod unaquaeque res sicut se habet in entitate, ita et in intelligibilitate, et per consequens quaelibet res potest sui ipsius speciem causare, concedo antecedens, et NEGO consequentiam. Et ratio est, quia res potest tripliciter cognosci: vel in  
 1770 sua causa, vel in suo effectu, vel in se ipsa. Quando cognoscitur in suo effectu, cognoscitur quodammodo per speciem ab ipso causatam, et ideo licet sint multae res quae non possunt sic cognosci, tamen quaelibet res potest cognosci vel uno modo vel alio. Et ideo argumentum procedit quodammodo negative ab inferiori ad superiorius  
 1775 praeponendo negationem inferiori et superiori. Sic arguendo ‘non potest a cognosci per effectum; ergo non potest cognosci’, argumentum nihil valet. Sic igitur appareat quid est ad istud argumentum dicendum.

**149.** Ad secundum cum diciatur quod inter extremos colores sunt infiniti intermedii, hic dico, iuxta mentem suam, quod falsum est quod supponitur, videlicet quod aliqui sunt extremi colores ex quibus medii componantur ab extremis specificie differentes. Ista autem comparatio non est imaginanda nisi materialis; non enim ibi resultat novus gradus maioris vel novae perfectionis, quamvis quandoque hoc sit verum de forma completa ex mixtione elementorum ubi forma resultans perfectior est quolibet illorum. Sed in proposito non est verum; non enim est talis colorum mixtio, sed potius ex variatione subiectorum apparent tales colores specificie a primis differre, quod non est verum. Et sic arguam quod secundum rem, ad imaginationem istius doctoris,

---

**1766** unaquaeque...767 intelligibilitate] Cf. ARIST., *Metaph.*, II, c. 1 (AL XXV-3, 44; a, c. 1; 993b 31-32): Quare unumquodque sicut se habet ut sit, ita et ad veritatem. **1779** Ad secundum] Cf. supra n. 142.

ex albedine et nigredine non fit comparatio formalis alicuius coloris  
sed solum materialis quemadmodum aquae cum vino. Sed secus est de  
aliis coloribus, utpote rubedine, viriditate, et sic in genere coloris  
infinitae tantum sunt species. Unde ex hoc sequitur rubedo non dicitur  
medius color quia participat extrema, sed quia est color qui nec est  
albedo nec nigredo quos colores vulgus vocat extremos. Et sic apparent  
quid est de isto argumento dicendum.

C 159va

**150.** Ad tertium de similitudine generis ad species et species ad  
individua, apparent quod similitudo deficit, quia in species est ordo  
essentialis, et ideo genus finitum non est potentiale ad infinitas  
species; in individuis vero non est ordo essentialis. Et cum dicitur  
quod genus est magis potentiale, dico quod istae potentialitates non  
sunt eiusdem rationis. Et ideo non oportet quod si una sit  
indeterminata ad numerum suarum actuationum quod consimiliter sit  
alia.

**151.** Ad quartum cum quaeritur vel excedit species immediate  
superior sibi immediatam divisibiliter vel indivisibiliter, dico breviter  
quod divisibiliter. Et cum dicitur quod tunc non sunt immediatae, nego  
consequentiam. Et ratio est quia huiusmodi excessus est speciei  
intrinsecus cum per totam suam latitudinem excedit aliam speciem,  
quae latitudo divisibilis est cum sit per modum continui, unde  
argumentum imaginatur excessum intermedium, et nullus talis est. Sed  
excessus iste est tantummodo ipsam speciei superioris latitudo. Et  
sic apparent quid est de istis considerationibus sentendum.

<Argumenta contra quartam considerationem>

**152.** Contra quartam considerationem quae tenebat pro  
fundamento quod individuum addit ultra speciem actum substantiali  
ulteriorem qui est perfectio simpliciter, arguitur aliquibus mediis. Et  
primo sic: dato fundamento istius considerationis, sequitur quod  
aliqua duo individua eiusdem speciei specialissimae sunt diversarum  
specierum specialissimarum. Consequens est manifeste falsum, ergo  
et antecedens, et per consequens fundamentum huius considerationis.  
Consequentialia probatur, quoniam quaecumque duae rationes sic se  
habent quod una addit super aliam novam replicationem unitatis  
divinae, illae differunt specifice; sed sumptis duabus rationibus  
quarum una est specifica et altera individualis, illae sic se habent quod  
una addit super aliam novam replicationem unitatis divinae; ergo tales  
differunt specifice et per consequens ... ... ... quae sunt sub tali specie  
differunt specifice a tali ratione individuali, et ita quae sunt eiusdem

---

**1797** Ad tertium] Cf. supra n. 143.    **1805** Ad quartum] Cf. supra n. 144.    **1815** Contra  
quartam] Cf. supra n. 113.

1830 speciei differunt specificie. Consequentia patet, et maior per istam positionem quae ponit quod constitutio speciei secundum perfectionem attenditur penes multitudinem replicationis unitatis divinae, et minor est fundamentum istius considerationis; quare propositum.

1835 **153.** Praeterea, quaecumque sunt essentialiter ordinata, sic se habent quod impossibile est ipsa esse aequalis perfectionis; sed quaecumque constituantur in esse sic quod ratio unius praesupponit rationem alterius et non e contra, sunt essentialiter ordinata; ergo quaecumque talia sunt inaequalis perfectionis. Consequentia patet et propositiones assumptae similiter. Et adhuc declaratur minor, quoniam 1840 apparet in numeris manifeste; nam ternarius et binarius essentialiter ordinantur pro eo quod ternarius praesupponit binarium et non e contra; et sic universaliter apparet in quibuscumque essentialiter ordinatis.

1845 **154.** Et tunc ultra: si ergo ratio individualis et ratio specifica sint essentialiter ordinatae, sequitur quod ratio individualis est perfectior ratione specifica. Consequens videtur impossibile pro eo quod tota individualis ratio videtur partialiter sub ratione specifica contineri.

1850 **155.** Praeterea, dato fundamento istius considerationis, sequitur quod impossibile est duo individua eiusdem speciei fore aequalis perfectionis. Consequens videtur falsum ergo et antecedens. Consequentia probatur, quoniam omnia quae se habent per modum numeri sunt inaequalis perfectionis; sed data ista imaginatione sic se habebunt individua ad speciem sicut species ad genera, et per consequens sicut species ad genera se habent per modum numeri, ita 1855 similiter individua ad species se habebunt. Consequentia patet. Probatur minor quoniam in latitudine individuali, ita est superadditio gradus perfectionalis unius individui supra aliud, sicut in latitudine generis est perfectionalis additio speciei supra speciem; cum sicut species addit unam perfectionem simpliciter supra immediate sibi 1860 inferiorem, sic faciat individuum supra individuum. Et per consequens quam impossibile est duas species fore aequalis perfectionis, tam et duo individua, quod non videtur verum; quare propositum.

1865 **156.** Praeterea, data ista imaginatione, sequitur quod possibile est duo individua se invicem in eadem specie excedere infinite. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Consequentia probatur, quoniam infinitae perfectiones individuales sunt possibles in eadem specie; sed quaelibet superaddit alteri perfectionem simpliciter; ergo si daretur supremum individuum in tali specie, infinite excederet aliquod individuum citra ipsum signatum; sed quod possit dari supremum, 1870 secundum sic opinantem, est possibile; ergo propositum. Sed falsitas consequentis apparet, quia tunc tale individuum plus excederet aliquid

C 159vb

in eadem specie quam una species excedit aliam, immo sequeretur quod tale individuum esset formaliter infinitum cum ipsum esset in esse constitutum ex infinitis replicationibus unitatis divinae; quare propositum.

1875

**157.** Praeterea, signo per imaginationem perfectionem quam superaddit individuum supra speciem et sit *a*. Tunc quaero: vel *a* terminatur exclusive ad Deum vel non? Non est dicendum quod non, quia quaelibet perfectio naturaliter terminatur ad Deum exclusive. si ergo ratio quam addit individuum supra speciem sit perfectio simpliciter, sequitur quod quaelibet talis terminatur ad Deum exclusive. Ex quo sequitur quod est infinita. Tunc probo quod possibile est individuum superaddens istam perfectionem acquirere summum gradum *a*, non mutando speciem, et per consequens possibile est quodlibet individuum inclusive ad Deum terminari, quod est contra istum doctorem. Consequentia patet. Probo antecedens, quoniam nulli gradus eiusdem rationis variant speciem; sed omnes gradus correspondentes *a* sunt eiusdem rationis; ergo nulli tales gradus variant speciem. Et per consequens, dato quod aliquod individuum acquireret summum gradum *a*, non variaret per hoc propriam speciem,| quare propositum.

C 160ra

1880

1885

1890

**<Ad rationes supra dictas. Conclusio 1>**

**158.** Pro responsione ad istas rationes et fundamenti considerationis notitia pleniori quatuor pono conclusiones. Quarum prima sit ista: Quamvis sit impossibile varias perfectiones specificas ab eodem non-gradu oriri, tamen possibile est perfectiones individuales ab eodem non-gradu incipere versus sursum. Prima pars istius conlusionis appareat per ea quae dicta sunt, quoniam species se habent sicut numeri. Ergo quam impossibile est duos numeros incipere ab eodem non-gradu, tam etiam duas species; sed duos numeros incipere ab eodem non-gradu est simpliciter impossibile; ergo propositum. Probatur ista minor, quoniam denarius et novenarius non possunt incipere ab eodem non-gradu, quia non-gradus denarii est novenarius et novenarii octonarius, et sic consequenter de aliis; ergo propositum. Sed secunda pars probatur, quoniam vel rationes individuales alicuius speciei incipiunt a non-gradu suaे speciei vel ab aliquo non-gradu imperfectiori quam sit gradus propriae speciei, vel ab aliquo non-gradu perfectiori, vel se habent huiusmodi perfectiones individuales in latitudine specifica sicut numeri. Ultimum non potest dari, quia tunc non possent esse duo individua eiusdem speciei aequē perfecta, quod non videtur verum. Nec penultimum potest dari, quia tunc esset aliquis gradus specificus rei non correspondens perfectio individualis, quod videtur falsum. Nec antepenultimum potest dari, quia tunc tunc daretur gradus individualis sine gradu specifico, vel

1895

1900

1905

1910

- 1915 saltem unus gradus individualis esset in diversis speciebus, quod videtur falsum. Et consequentia patet, nam ex quo latitudo perfectionis individualis protenditur ultra latitudinem speciei, oportet vel quod talis ratio sit in diversis speciebus, vel quod sit sine specie. Et ita per sufficientem divisionem, oportet quod perfectiones individuales incipient a non-gradu propriae speciei, et per consequens ab eodem non gradu.

**<Conclusio 2>**

- 159.** Secunda conclusio est haec: quod quamvis ex additione perfectionis specificae ad aliquam rem proveniat maior distantia a non-esse simpliciter, non tamen ex additione perfectionis individualis provenit distantia aequalis. Prima pars patet ex his quae sepius sunt declarata. Et secunda apparet, quia quandocumque aliquae perfectiones distant ab eodem non-gradu per additionem cuiuscumque illarum ad aliquam rem, talis non fit distantior a non-gradu, ex quo talis gradus non habet quod sit distantior a non-gradu simpliciter plus quam aliis.

**<Conclusio 3>**

- 160.** Tertia conclusio est haec: quod quamvis latitudo specierum se habeat per modum discreti, non tamen latitudo individualium perfectionum sic se videtur habere. Prima pars patet, quia nullae duas species non-communicantes non possunt esse aequales. Et secunda pars patet, quia omnes tales incipiunt ab eodem non-gradu, et per consequens ibi non est ordo numeralis, cum semper maior numerus sit distantior a non-esse numeri quam minor numerus; quare etc.

C 160rb

1940

**<Conclusio 4>**

- 161.** Quarta conclusio est, quamvis in speciebus hoc sit generaliter verum, quod superior continet perfectionaliter inferiorem, non tamen hoc verum est in rationibus individualibus quod ratio individualis unius speciei continet perfectionaliter rationem individualem alterius speciei. Prima pars apparet, quoniam species, ex quo se habent per modum numeri sicut numerus maior continet minorem, ita species superior inferiorem. Sed probo pro parte secunda, quoniam si ratio individualis superior contineret rationem individualem speciei inferioris, tunc contineret omnem perfectionem essentialiem talis individui. Consequens est falsum, quia tunc, cum caliditas est perfectior frigiditate, sequitur quod sicut frigiditas potest frigiditatem producere, ita et caliditas, immo homo posset producere asinum, quod non videtur verum; quare propositum.

- 162.** Pro quo advertendum est quod duobus modis potest intelligi replicatio unitatis divinae: uno modo pro quacumque

participatione divinae perfectionis, et sic non solum participatio divini esse dicetur perfectio simpliciter, sed etiam participatio divini posse, prout li posse distinguitur ab esse. Alio modo sumitur replicatio unitatis divinae magis stricte pro replicatione solius perfectionis divinae constitutivae per modum unitatis mathematicae. Nunc autem ad propositum applicando ratio individualis non addit perfectionem simpliciter supra speciem isto modo sed tantum modo primo large sumpto. Et per hoc apparet declaratio istius quartae conclusionis quod alia est perfectio qua species constituitur in esse, alia qua individuum. Et ideo ratione huius varietatis potest provenire quod species superior contineat speciem inferiorem, quamvis individualis ratio superioris speciei non contineat inferiorem.

1960

1965

**<Ad argumenta superius adducta>**

**163.** His igitur praemissis leve est solvere rationes adductas in contrarium. Ad primam cum dicitur quod dato fundamento istius considerationis sequitur quod individua eiusdem speciei sunt diversarum specierum loquendo de specie specialissima, nego consequentia. Et ad probationem cum dicitur quod rationes quae sic se habent quod una addit supra aliam replicationem aliquam unitatis divinae sunt differentes specifice, hic dico quod verum est loquendo de replicatione unitatis divinae prout est perfectio constitutiva per modum unitatis mathematicae, non autem de quacumque replicatione quae est participatio divinae perfectionis qualitercumque, ut dictum est.

1970

1975

1980

C 160va

**164.** Ad secundam cum dicitur quod essentialiter *<ordinata>* se habent inaequaliter in perfectione, et ita est inter individua, dato isto fundamento; ergo etc., hic dico quod sicut conclusio tertia dicebat quod inter huiusmodi perfectiones individuales non est ordo essentialis, quia huiusmodi rationes non se habent per modum discreti, cum omnes incipiunt ab eodem non-gradu; quare propositum.

1985

**165.** Ad tertium cum dicitur quod dato isto fundamento sequitur quod impossibile est duo individua eiusdem perfectionis fore aequalis perfectionis, nego consequentiam. Ad probationem, quia ex quo se habent per modum numeri, sequitur quod sunt inaequalis perfectionis, ex prima conclusio apparet responsio quod non omnia individua sunt aequalis perfectionis et similiter inaequalis. Et ratio *<est>*, quia perfectiones individuales ab eodem non-gradu incipiunt. Et ideo

1990

---

1962 primo] modo *add. C*

1970 Ad primam] Cf. supra n. 152.  
conclusio tertia] Cf. supra n. 160.  
conclusio] Cf. supra n. 158.

1980 Ad secundam] Cf. supra n. 153. 1982  
1986 Ad tertium] Cf. supra n. 155. 1990 prima

perfectio individui attenditur penes diversam participationem perfectionis quam superaddit individuum propriae speciei, vel penes participationem plurium individualium rationum. Nunc autem, licet in eadem latitudine perfectionis non possunt esse plura individua aequalis perfectionis, tamen in diversis hoc potest accidere quod, signatis duabus perfectionibus quas individua superaddunt propriis speciebus, possibile est quod unum participat suam perfectionem sub gradu distante a non-esse propriae speciei per duplum, et consimiliter aliud per tantumdem distet a non-esse proprie speciei ex participatione suae perfectionis superadditae speciei; quare propositum.

**166.** Ad quartum cum dicitur quod dato isto fundamento sequitur quod possibile est unum individuum exceedere aliud ... . Ad probationem cum dicitur quod infinitae sunt perfectiones individuales quarum quaelibet superaddit alteri et per consequens si esset supremum individuum in tali specie, illud esset infinitum, hic dico quod huiusmodi perfectiones individuales non se habent per modum numeri, sed distant aequaliter a non-esse simpliciter, cum incipient ab eodem non-gradu, et ideo una non est formaliter perfectio alia. Et ideo dato quod omnes tales concurrerent in uno individuo, non propter hoc illud redderet infinitum. Unde quamvis participatio plurium talium perfectionum quas superaddunt individua supra species reddant individuum extensive perfectius, non tamen intensive. Et ideo sicut latitudo specifica est finita, et ita quaelibet latitudo individualis correspondens tali speciei erit finita..

**167.** Et si DICATUR quod ex infinitis perfectionibus redditur quid infinitum intensive, NEGO istud, nisi sint tales perfectiones quae teneant modum discreti. Unde si infiniti homines essent, non argueret maiorem perfectionem intensivam quam unus solus facit. Et tota ratio est, quia perfectiones individuales<sup>1</sup> istorum incipiunt ab eodem non-gradu et terminantur, ut individuales sunt, ad suum gradum propriae speciei. Et ideo tante una illarum est intensive perfecta quante omnes simul, propterea non arguunt infinitatem intensivam.

**168.** Ad quintum cum signatur perfectio quae individuum superaddit propriae speciei, et quaeritur vel terminatur ad deum exclusive vel non, dico breviter quod sic. Et cum ex hoc arguitur quod possibile est aliqua individua speciei finitae exclusive ad Deum terminari, hoc nego. Ad probationem cum dicitur quod ponatur quod tale individuum continue intendatur acquirendo talem perfectionem, hic dico quod non posset tale individuum sic intendi quin intraret perfectiones superiorum specierum. Et ideo argumentum non multum

C 160vb

---

**2003** Ad quartum] Cf. supra n. 156. **2025** Ad quintum] Cf. supra n. 157.

concludit. Sic igitur appareat quomodo adhuc individuum, his non obstantibus, propriae speciei aliquam perfectionem ulterius superaddit.

**<Oriuntur duo dubia>**

2035

**169.** Sed ex dictis oritur dubium. Videtur, secundum praemissa, quod eadem ratio potest correspondere conceptui generis, speciei et individuis. Patet, quia perfectio quam superaddit individuum supra speciem exclusive terminatur ad Deum; et per consequens infinitis speciebus et genrebus correspondet, quod videtur falsum, quia tunc individuum secundum rationem individualem haberet conceptum communem, quod non videtur verum.

**170.** Similiter sequitur quod omnia individua inciperent a non-gradu simpliciter, quoniam genus generalissimum incipit a non-gradu simpliciter. Cum igitur alia genera constituentia tale genus se habent ad tale genus ut individua ad species, sequitur quod sicut individua et species incipiunt ab eodem non-gradu, ita omnia genera et genus generalissimum. Et cum species se habent ad genera ut genera ad generalissimum, sequitur quod ipsae incipiunt ab eodem non-gradu cum genere generalissimo, et ita individua similiter inciperent a non-gradu simpliciter, quod tamen positioista negat.

**<Responsio auctoris ad dubia>**

**171.** Ad primum istorum dico quod nullum est inconveniens eandem rationem diversis generibus, speciebus et individuis correspondere. Nam quod rationale sit in inferiori specie, ratio actualis a qua sumitur ultima differentia specifica hominis, et in superiori specie, puta angelica, sit potentialis, nullum videtur inconveniens. Et videtur quod tunc ratio individualis esset ratio communis ... non sequitur, sed bene sequitur quod ratio illa a qua oritur ratio individualis est communis. Et hoc verum est, nam tali rationi individuum superaddit rationem incomunicabilem positivam.

C 161ra **172.** Ad secundum | necessario(?) cum dicitur de generalissimo quod eius non-gradus est non-gradus simpliciter, dico quod falsum est, immo non-gradus cuiuslibet generis generalissimi est citra nonj-esse simpliciter. Unde pro isto advertendum est quod materia prima est extra omnem rationem praedicamentalem versus extremum remissius. Species igitur aliqua immediata tali materiae versus sursum est ratio qua genus generalissimum superaddit enti, et ideo ipsorum non est idem non-genus.

---

2045 alia] re add. sed del. C 2068 ideo] mg. C

---

2053 Ad primum] Cf. supra n. 169. 2062 Ad secundum] Cf. supra n. 170.